
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA DA UFPB 

 

 

EDITAL Nº 01/2021 – PPGMat: PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO E MESTRADO 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA DA UFPB 

 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

NÍVEL: MESTRADO 

 

A Comissão de Seleção torna pública as notas finais de avaliação do(a)s candidato(a)s com 

inscrição deferida, em conformidade com o item 5 do Edital Nº 01/2021 - PPGMat. 

 

 

AVALIAÇÕES DO(A)S CANDIDATO(A)S COM INSCRIÇÃO DEFERIDA 

 

CANDIDATO AVALIAÇÃO 

ADRIANA CAVALCANTE DE MOURA LIMA 7,02 

ADRIANA GUIMARÃES COSTA 6,80 

ALCINDO FERREIRA MENDES NETO 8,90 

ALESSANDRO EVARISTO DE SOUZA 5,99 

ALEXANDRE CÉSAR BISPO LIMA 9,55 

ANDRÉ DOS SANTOS ARAUJO 8,08 

ANTONIO FREITAS ARAÚJO FILHO 8,43 

BRUNO DOS SANTOS LEAL 7,70 

CAMILLA PEREIRA SOARES 4,23 

CLARICE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 8,12 

CLAUDEMIR GALDINO DE BARROS 8,61 

CLÉSIO CARLOS SOUZA NASCIMENTO 8,60 



 

COSMA DAYANE FURTADO DOS SANTOS 7,55 

DÁCIO BRADLEY VICENTE DA SILVA 6,62 

DAMIANA LAYANE FURTADO DOS SANTOS 8,84 

DAMIÃO EVANDRO BARBOSA DE SOUSA 8,03 

DENIZE PEREIRA DA SILVA 7,70 

EDGLEY RIBEIRO DE OLIVEIRA 7,50 

EDMARQUES NUNES DOS SANTOS DINIZ 7,40 

EDVALDO RAMALHO DE OLIVEIRA 8,08 

ELIEUDO NOGUEIRA SILVA 8,00 

ELIZANA MOREIRA DA SILVA 7,63 

EMERSON PEREIRA DIAS 6,23 

EMIDIO PINHEIRO DANTAS NETO 8,22 

ERIKY CÉSAR ALVES DA SILVA 8,56 

FERNANDA DE SOUSA CARDOSO 7,59 

FILIPI GEISOM DE SOUZA CEZAR 8,66 

FRANCISCA MARTA SILVA MARTINS ANDRADE 7,85 

FRANCISCO ALLYSON ANDRADE VIEIRA 8,87 

FRANCISCO CARLOS BEZERRA MESQUITA JÚNIOR 6,73 

FRANCISCO DANILO OLIVEIRA DE MORAIS 8,48 

GENILSON SANTOS DA SILVA 7,83 

GISLAN PEREIRA DA SILVA 8,13 

HÉLIO VIEIRA DE ARAÚJO 7,98 

HIANNE MARAVILHA DANTAS E SOUSA ALMEIDA 8,24 

IGOR PEREIRA COSTA 7,05 

INGRID OARA SALES LOPES 7,70 

JEAN MARTINS DE ARRUDA SANTOS 9,05 

JEAN PEREIRA SOARES 8,30 

JEFERSON FERREIRA BELARMINO 9,37 



 

JHONATA AVELAR DOS SANTOS 9,29 

JOÃO BENVINDO RODRIGUES NETO 7,58 

JOÃO EUDES DE ARAUJO OLIVEIRA 8,78 

JOÃO MARCOS ALMEIDA FERREIRA 8,98 

JOÃO PEDRO VIANA CORREIA BORGES 9,31 

JOÃO VICTOR FARIAS DA ROCHA 8,46 

JOHANNS DE ANDRADE BEZERRA 8,93 

JOSAFAR GERONIMO LINO 7,36 

JOSÉ ALVES DO NASCIMENTO NETO 7,90 

JOSÉ CRÍSTELLYS SOARES TEMOTEO 7,22 

JOSÉ EDUARDO MELQUÍADES DA SILVA 8,78 

JULIENE CORREIA DA SILVA 7,56 

JÚLIO CÉSAR BARBOSA DE SOUSA 7,50 

LAÍSA MARINHO FERREIRA 6,53 

LEONARDO VIEIRA DA SILVA 7,91 

LETIANNE ALVES VENÂNCIO DE PONTES 8,33 

LIDIO JUNIOR FERNANDES LOURENCIO 8,15 

LÍVIA PEDRO DA SILVA 8,09 

LUCAS HARIEL CAVALCANTI DE OLIVEIRA 7,70 

LUIS GOMES NASCIMENTO 5,63 

MAILTON REGO ALMEIDA 8,84 

MARCELO AUGUSTO CARVALHO DA SILVA 8,39 

MARCOS VINÍCIUS LINS FERREIRA 0,10 

MARIA EDUARDA DA CRUZ JUSTINO 8,13 

MARIA LAÍSSE BEZERRA DE SOUZA 7,74 

MARIA PAULA PEREIRA SOUSA 7,43 

MARIA SARA ANDRADE NUNES 5,99 

MARTHA EMA FONTES SOUZA 1,46 



 

MATEUS NUNES CRUZ 7,41 

MATHEUS GABRIEL NASCIMENTO LIMA 9,69 

MATHEUS HENRIQUE SEVERINO DA SILVA 9,91 

MEIRILANIA PRIMO COSTA 7,07 

NALLYSON TIAGO PEREIRA DA COSTA 8,81 

NATANAEL DE CASTRO NUNES DE OLIVEIRA 5,42 

NEURIVAN OLIVEIRA DE SOUZA 8,66 

ORTENILTON DOS SANTOS FILHO 7,73 

PAULO CÉZAR DE LIMA 8,92 

PEDRO CARLOS VIEIRA DE LIMA 8,12 

RAFAEL LOURENÇO QUEIROZ 9,30 

RAMOM BALBINO DA SILVA 7,98 

RAQUEL GUEDES DA SILVA 7,12 

RAYSSA DA SILVA GARCIA 8,15 

SARA DE SOUZA RIBEIRO 7,54 

THIAGO ALEXANDRE AGUSTINHO DOS SANTOS 5,49 

THIAGO DANTAS SANTOS 7,83 

TIAGO SILVA DE OLIVEIRA 7,85 

TULIO JOSE DE SOUZA SANTOS 8,63 

VALQUIRIA DE SOUSA BRITO 8,80 

VITOR BATISTA TAVARES 8,10 

YASMIM EDUARDA SANTIAGO DA SILVA 7,07 

 

 

 

 

A Comissão de Seleção torna pública a lista final do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s com 

inscrição deferida para vaga de ampla concorrência, posicionado(a)s em ordem decrescente da nota 

final de avaliação, em conformidade com os itens 3, 5, 6, 7 e 8 do Edital Nº 01/2021 - PPGMat. 

 
 

 



 

CANDIDATO(A)S APROVADO(A)S 

(Ampla Concorrência) 

 

 

POSIÇÃO CANDIDATO AVALIAÇÃO 

1 MATHEUS HENRIQUE SEVERINO DA SILVA 9,91 

2 MATHEUS GABRIEL NASCIMENTO LIMA 9,69 

3 ALEXANDRE CÉSAR BISPO LIMA 9,55 

4 JEFERSON FERREIRA BELARMINO 9,37 

5 JOÃO PEDRO VIANA CORREIA BORGES 9,31 

6 RAFAEL LOURENÇO QUEIROZ 9,30 

7 JHONATA AVELAR DOS SANTOS 9,29 

8 JEAN MARTINS DE ARRUDA SANTOS 9,05 

9 JOÃO MARCOS ALMEIDA FERREIRA 8,98 

10 JOHANNS DE ANDRADE BEZERRA 8,93 

11 PAULO CÉZAR DE LIMA 8,92 

12 ALCINDO FERREIRA MENDES NETO 8,90 

13 FRANCISCO ALLYSON ANDRADE VIEIRA 8,87 

14 MAILTON REGO ALMEIDA 8,84 

15 DAMIANA LAYANE FURTADO DOS SANTOS 8,84 

16 VALQUIRIA DE SOUSA BRITO 8,80 

17 JOSÉ EDUARDO MELQUÍADES DA SILVA 8,78 

18 JOÃO EUDES DE ARAUJO OLIVEIRA 8,78 

19 NEURIVAN OLIVEIRA DE SOUZA 8,66 

20 FILIPI GEISOM DE SOUZA CEZAR 8,66 

21 TULIO JOSE DE SOUZA SANTOS 8,63 

22 CLAUDEMIR GALDINO DE BARROS 8,61 

23 CLÉSIO CARLOS SOUZA NASCIMENTO 8,60 

24 FRANCISCO DANILO OLIVEIRA DE MORAIS 8,48 

25 JOÃO VICTOR FARIAS DA ROCHA 8,46 



 

26 ANTONIO FREITAS ARAÚJO FILHO 8,43 

27 MARCELO AUGUSTO CARVALHO DA SILVA 8,39 

28 LETIANNE ALVES VENÂNCIO DE PONTES 8,33 

29 JEAN PEREIRA SOARES 8,30 

30 EMIDIO PINHEIRO DANTAS NETO 8,22 

31 LIDIO JUNIOR FERNANDES LOURENCIO 8,15 

32 RAYSSA DA SILVA GARCIA 8,15 

33 MARIA EDUARDA DA CRUZ JUSTINO 8,13 

34 GISLAN PEREIRA DA SILVA 8,13 

35 CLARICE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 8,12 

36 PEDRO CARLOS VIEIRA DE LIMA 8,12 

37 VITOR BATISTA TAVARES 8,10 

38 EDVALDO RAMALHO DE OLIVEIRA 8,08 

39 DAMIÃO EVANDRO BARBOSA DE SOUSA 8,03 

40 ELIEUDO NOGUEIRA SILVA 8,00 

41 LEONARDO VIEIRA DA SILVA 7,91 

42 FRANCISCA MARTA SILVA MARTINS ANDRADE 7,85 

43 TIAGO SILVA DE OLIVEIRA 7,85 

44 GENILSON SANTOS DA SILVA 7,83 

45 THIAGO DANTAS SANTOS 7,83 

46 MARIA LAÍSSE BEZERRA DE SOUZA 7,74 

47 ORTENILTON DOS SANTOS FILHO 7,73 

48 INGRID OARA SALES LOPES 7,70 

49 DENIZE PEREIRA DA SILVA 7,70 

50 BRUNO DOS SANTOS LEAL 7,70 

51 LUCAS HARIEL CAVALCANTI DE OLIVEIRA 7,70 

52 ELIZANA MOREIRA DA SILVA 7,63 

53 FERNANDA DE SOUSA CARDOSO 7,59 



 

54 JOÃO BENVINDO RODRIGUES NETO 7,58 

55 JULIENE CORREIA DA SILVA 7,56 

56 COSMA DAYANE FURTADO DOS SANTOS 7,55 

57 SARA DE SOUZA RIBEIRO 7,54 

58 JÚLIO CÉSAR BARBOSA DE SOUSA 7,50 

59 EDGLEY RIBEIRO DE OLIVEIRA 7,50 

 

 

 

A Comissão de Seleção torna pública a lista final do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s com 

inscrição deferida autodeclarados ou oriundos da população negra, povos indígenas, povos e 

comunidades tradicionais e pessoas com deficiência, posicionado(a)s em ordem decrescente da nota 

final de avaliação, em conformidade com os itens 3, 5, 6, 7 e 8 do Edital Nº 01/2021 - PPGMat. 

 

 

CANDIDATO(A)S APROVADO(A)S 

(Concorrência Ações Afirmativas) 

 

POSIÇÃO CANDIDATO AVALIAÇÃO 

1 NALLYSON TIAGO PEREIRA DA COSTA 8,81 

2 ERIKY CÉSAR ALVES DA SILVA 8,56 

3 HIANNE MARAVILHA DANTAS E SOUSA ALMEIDA 8,24 

4 LÍVIA PEDRO DA SILVA 8,09 

5 ANDRÉ DOS SANTOS ARAUJO 8,08 

6 HÉLIO VIEIRA DE ARAÚJO 7,98 

7 RAMOM BALBINO DA SILVA 7,98 

8 JOSÉ ALVES DO NASCIMENTO NETO 7,90 

 

 

A Comissão de Seleção torna pública a lista final do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s e 

classificado(a)s com inscrição deferida, posicionado(a)s em ordem decrescente da nota final de 

avaliação, em conformidade com os itens 3, 5, 6, 7 e 8 do Edital Nº 01/2021 - PPGMat. 

 

 



 

CANDIDATO(A)S APROVADO(A)S E CLASSIFICADO(A)S 

 

POSIÇÃO CANDIDATO AVALIAÇÃO 

1 MATHEUS HENRIQUE SEVERINO DA SILVA 9,91 

2 MATHEUS GABRIEL NASCIMENTO LIMA 9,69 

3 ALEXANDRE CÉSAR BISPO LIMA 9,55 

4 JEFERSON FERREIRA BELARMINO 9,37 

5 JOÃO PEDRO VIANA CORREIA BORGES 9,31 

6 RAFAEL LOURENÇO QUEIROZ 9,30 

7 JHONATA AVELAR DOS SANTOS 9,29 

8 JEAN MARTINS DE ARRUDA SANTOS 9,05 

9 NALLYSON TIAGO PEREIRA DA COSTA 8,81 

10 ERIKY CÉSAR ALVES DA SILVA 8,56 

 

 

 

João Pessoa, PB, 20 de julho de 2021. 

 

Comissão de Seleção 


